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 چکیده

به دنبال جواب دادن به این سؤال است که  ؛ واین پژوهش به بررسی تأدیب کودک در اسلام پرداخته است

این تحقیق به روش  مهمبرای تأدیب کودک آورده است؟ برای دستیابی به این  کارهاییراهاسلام چه 

له محور بوده و نوع تحقیق پژوهش از نظر هدف کاربردی و مسأ نی؛ بنابراین، اانجام شد یاکتابخانه

 اخلاقی تربیت و اعتقادی تربیت به فقهی منابع در که داد نشان پژوهش نتایج. باشدمی تحلیلی-توصیفی

 موجب آنچه از فرزند صیانت که صورتبدین. است شده توجه ساحات این در والدین وظایف و فرزندان

شود، واجب است و باید نسبت به جلوگیری از فروافتادن فرزند در ورطه اش میاخلاق و عقیده فساد

 .خسران، فساد و معاصی مواظبت نمود و وی را از گناهان منع کرد و به اخلاق و آداب نیکو عادت داد
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 مقدمه

 ترین هدف رسالت انبیاء الهی بوده است. تا انسان در مسیر کمال و سیر الی الله کهمهم تأدیب انسان و پرورش فضایل اخلاقی

پیامبر عظیم الشأن اسلام  .(209، ص 16ج ، بحارالانوار 188، ص 11ج مستدرک الوسائل )علّت غایی آفرینش است قرار گیرد 

انسان مرهون و مدیون « انسان شدنِ» که فضایل اخلاقی را به سر حدّ کمال برسانم. امشده: همانا من مبعوث 1فرماید)ص( می

باشااد. انسااان موجودی آزاد و صاااحب های تأدیبی چه از طرف خود )خودسااازی( و چه از طرف پرورش دهندگان او میاقدام

های غریزی و . حال اگر این گرایشهای غریزی و حالات درونی اوساااتاختیار اسااات و این اراده و اختیار تحت تأ یر گرایش

شوند، میکشش صولی هدایت  سان در صحنههای درونی در ا ر تأدیب به مسیر درست و ا شت که ان های گوناگون توان امید دا

های نفسااانی باشااد و هیم عامل مطابق حق و به روش صااحیع عمل خواهد کرد و اگر اراده او تنها تحت تأ یر امیال و خواهش

را کنترل و هدایت نکند مساالماع عملکرد انسااان خالی از اشااتباه و خطا نخواهد بود. با توجه به اینکه شااخصاایت و  تأدیبی آن

های زندگی او به ترین و مؤ رترین دورهعمر هر فرد از مهم اولیههای گیرد سالوجودی افراد از زمان کودکی شکل می یشاکله

کند و خانواده نخسااتین کانون تربیت و معمار ها در خانه و در میان خانواده پرورش پیدا میرود. کودک در این سااالشاامار می

ده دارند و باید از همان زمان ها مسئولیت سنگینی را در تأدیب کودکان بر عهباشد. به همین دلیل خانوادهشخصیت او می اولیه

ها کوشا باشند. برای این کار باید عناصر و عوامل اصلی تعلیم و تربیت را بشناسند و تأدیب کودک کودکی در تعلیم و تربیت آن

شدهرا با برنامه ساب  شد بخشنتیجهو  آمیزموفقیتای انجام دهند. تا ی دقیق و ح ساس والدچنانچه در این برهه ؛ وبا ین ی ح

شود،  صحیع محروم  شند و کودک از تربیت  سعادت مادّی و معنوی و تکامل وی وارد میضربه چنانآنغافل با شود که ای به 

 هرگز قابل جبران نخواهد بود.

می دقت به این مهم شاید بتوانیم با ک رسد.کوتاه و مختصر ضروری به نظر می هرچندلذا نظر به اهمیت تأدیب کودک بررسی 

سلامت بیرون آییم. ریزیبرنامهم و با پی ببری شوار به  سئله د سب و دقیق از پس این م شت در منا سئله تأدیب این نو ار هم به م

 .کودک در اسلام پرداخته شده است. ونکات تأدیبی در کنوانسیون حقوق کودک مورد بررسی قرار گرفته شده است

آنان است. این حقیّ از حقوق  آموزیادبقبال فرزندان و اهتمام در یکی از مسائل مهم زندگی هر انسانی، احساس مسئولیت در 

شمار می ست:فرزندان بر والدین به  شده ا  (112، ص 8، تهذیب الاحکام، ج 48، ص 6الکافی، ج ) 2رود. از امام کاظم )ع( روایت 

ص( رسید و عرض کرد: ای پیامبر خدا، حق این فرزند بر من چیست؟ پیامبر پیامبر )دست فرزندش را گرفته( به حضور )مردی 

جایگاه نیکو قرارش دهی. انساااان دارای اساااتعدادهای  و درفرمود: نامی نیك برای او انتخاب کنی و تربیتش را نیکو گردانی 

ستعدادها مورد نهفته شد این ا ست که تا تأدیب نبا شأن گیرند. پیقرار نمی برداریبهرهای ا صلی الله علیه و آله( )امبر عظیم ال

تواند این هایی هساااتند همچون معادن طلا و نقره. تأدیب میمردم معدن (38، ص 4من لا یحضاااره الفقیه، ج ) 3فرمایند:می

ایی قرار دهد و اساتعدادهای نهفته انساان را شاکوفا ساازد. تأدیب زمینه را برای شاکوف برداریبهرهمعادن گران قیمت را مورد 

ستعدادها مادّی و معنوی فرد فراهم  سان کندیما ست که ان سایه تأدیب ا به اهداف و کمالاتی که خداوند متعال  تواندیم. و در 

آفریده است برسد. تأدیب و تربیت در اسلام همان هدایت است. تأدیب صحیع فرد، همان هدایت به راهی  هاهدفاو را برای آن 

سان ب سیدن ان ست که باعث ر سان. پیامبر در حدیثی در اهمیت تربیت و هدایت شودیم اشستهیشاه کمال ا  4:دیفرمایم هاان

)منیت المرید، شااهید  ساات.ااگر خداوند به وساایلت تو یك فرد را هدایت کند برای تو بهتر اساات از دنیا و آن چه که در آخرت 

                                                           
 عنَِ النَّبی )ص(: اِنَّما بُعِثتُِْ لاُتَمِمَّ مَکارِمَ الاَْخْلاقِ  1
 «ص( فَقالَ: یا رَسولَ اللهِ، ما حَقُّ ابْنِی هذا؟ قالَ تُحْسِنُ اِسْمَهُ وَ أدَبَهُ وضََعْهُ مَوْضِعاع حَسَناعالنَّبیِّ )جاءَ رَجُلٌ اِلیَ » 2
 «لناسُ مَعادنِ کَمَعادنِِ الذَّهَبِ وَ الْفِضَّتٍا» 3
 «یِهدِاللهُ بِكَ رِجُلاع و احِداع خَیرٌ لَكَ مِنَ الدّنیا و ما فیها لانِ» 4



 

 

3 

دهند و در مکتب آسمانی ی اسلامی خود را انجام میوظیفه نیترمهمپدران و مادران، با تربیت صحیع فرزندان،  (10کافی، ص 

 تر از تربیت صحیع آنان نیست.ی فرزندان شریفی والدین دربارهاسلام هیم خدمتی از ناحیه

ست که عالی 1ع( فرمود:علی ) شش ننموده ا ضل و بخ شریفهیم پدری به فرزندش تف شد. نکتهتر و  ای که تر از تربیت خوب با

ست اینکه، طرح تأکید بر  تنها به صورت نظری کارساز نبوده بلکه آنچه باعث تأ یر و تحوّل در مخاطب خواهد  مسائلآن لازم ا

 (165، ص 15مستدرک الوسائل، ج )باشد. شد عمل به مسائل اخلاقی و ارائه الگوهای زنده می

 الف( انگیزه انتخاب موضوع و ضرورت بحث درباره آن

سائل تربیتی  شتهدرباره م سیار گفته و نو شته؛ اندب شتهاما نگا ست و کم یاب تر از آن نو ای ای با رویکرد کاربردی کمتر یافتنی ا

ست و آنچه مای شد. تعلیم و تربیت امروز برگرفته و تقلیدی از غرب ا ست که به تربیت دینی هم پرداخته با ست این ا سف ا ه تأ

های آید. تمام تلاشو ضرورت تربیت الهی کمتر سخن جدّی به میان میاست که در جهان معاصر از حاکمیت اخلاق و معنویت 

نحطاط و اعلمی و عملی به بُعد مادی حیات انساااان محدود گشاااته اسااات و این بی توجهی به بُعد معنوی تمدن جهان را به 

قرار گرفته و از جنبه  تنها از دیدگاه جساامانی و مادّی مورد بحث گمراهی کشااانده اساات. مساائله تربیت، در این گونه کتاب

ه در خدمت اگر گاهی به مسائل اخلاقی پرداخته شده است، اخلاقی است ک ؛ ومعنوی حیات و فضایل اخلاقی غفلت شده است

س شی  ست فرامو سلمانان به د سلامی در بین م شد. از طرفی تعلیم و تربیت ا شده و زندگی دنیوی و جلب منافع مادی با پرده 

عالی خود بر تمامی لای کتب متروک مانده اساات. در حالی که اخلاق و تربیت اساالامی با ویژگی و بُعد متتعالیم تربیتی در لابه

شناسی گیری از روانها است. لذا لازم است با بهرهها در تمام زمانمکاتب اخلاقی برتری داشته و تضمین کننده سعادت انسان

سرمایه شی،  سلام قرنمخود را به زبان روز بیان کنیم، تا  های تربیتی مکتبتربیتی و تحقیقات پرور شود که ا ها پیش از علوم 

را تربیت  دیگران رموز و حقایق تربیتی را گوشاازد کرده اساات و هم روشاان شااود که پیشااوایان دینی ما چگونه فرزندان خود

 های تربیتی امروز یاری کند.تواند ما را در گشودن گرهکردند تا این آشنایی بمی

 های تحقیقب( پرسش

 سؤال اصلی

 راه کارهایی که اسلام برای تأدیب کودک آورده است چیست؟

 سؤال فرعی

 ته است؟ها بیشتر مورد توجه قرار گرفدر تأدیب اسلامی کدام یك از ساحت. 1

 ترین دوره تأدیب کودک در اسلام کدام است؟مهم. 2

 اسلامی چیست؟ تأدیب کودک در فقه یهاروش. 3

 داریم کودک را تنبیه بدنی کنیم؟آیا حق . 4

 در صورت تنبیه بدنی، اگر این تنبیه صدمه بدنی به کودک وارد کرد آیا بار حقوقی دارد؟. 5

 ؟تفاوت نظام تربیتی و حقوقی اسلام، با رویکرد و مواد اخلاقی و قانونی کنوانسیون حقوق کودک در چیست. 6

 معنای لغوی تأدیب و تربیت

، (1015ص  1 معین، محمد، فرهنگ معین، جآموختن )به معنای ادب « ادب»ی ر باب تفعیل از مادهمصاااد «تأدیب»ی واژه

ست. واژه( 33فرهنگ ابجدی، ص دادن )تربیت کردن و تعلیم  صدر باب تفعیل از ماد« تربیت»ی آمده ا به « ربی یر بو»ه نیز م

ین، محمد، معآموختن )(، پروردن، و پروراندن، آداب و اخلاق به کسااای ابن منظور، لساااان العرب. ) یل ماده ربیرشاااد )معنای 

 آمده است. (1063، ص 1فرهنگ معین، ج 

 عنای اصطلاحی تأدیب و تربیتم

                                                           
 «ما نَحَلَ والِدٌ ولَدَاع نَحْلاع أفْضَلَ منِْ أدَبٍ حَسَنٍ» ع(:عَلی )قالَ  1
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ست از فراهم کردن زمینه ستعدادهای بالقوهتأدیب و تربیت عبارت ا شکوفا کردن ا ی مادّی و معنوی افراد ها و عوامل پرورش و 

 ها در وجود انسان قرار داده است.فها را برای آن هدنا به سوی اهداف و کمالاتی که خداوند متعال آهو توجه دادن آن

 دوران زمانی تأدیب کودک در اسلام

سلام را می سیم کرد. دوره اوّل مربوط به پیش بینیدوران تأدیب در ا های لازم در توان به دو دوره قبل از تولدّ و بعد از تولدّ تق

صفات مطلوب به کودک و تدابیر لازم در هنگام انعقاد نطفه و مراقبتانتخاب  سر جهت انتقال  های لازم در دوران جنینی و هم

توان به پنج دوره تقساایم کرد: کودکی، نوجوانی، جوانی، بزرگسااالی و پیری. باشااد. دوره بعد از تولدّ را میدر زمان زایمان می

سان از زمان اکرم )پیامبر  ست. قال النَّبیِ )ص(:ص( برای ان شده ا ساله قائل  سه دوره هفت  سالگی  ست و یك  سن بی  1تولدّ تا 

فرزند هفت سال سرور و آقاست، و هفت سال برده و مطیع و هفت سال وزیر و مشاور است. ( 476، ص 21وسائل الشیعه، ج )

سم شد فکری و روانی و ج ست که ر سیم دوران تأدیب به مراحل مختلف از آن جهت ا سنین مختلف متفاوت تق سان در  ی ان

 است لذا در هر دوره به نوعی خاص از تأدیب نیاز دارد.

 گیری شخصیت انسانترین زمان شکلترین و جدیالف( دوران کودکی مهم
ساس خصوصیات اخلاقی وی از ابتدای کودکی پایه گذاری می  شخصیتی و ا سمت عمده ارکان  سان در تمام ق شود. گر چه ان

آمادگی بیشتری دارد. حس تقلید در کودک قوی بوده و همه آنهایی که در  اولیهگی تربیت پذیر است ولی در سنین دوران زند

برگردانده هرگاه ( 28، آیه 6سوره انعام ) 2:فرمایندمتعال در قرآن کریم می خداونددور و بر او هستند برای او صورت الگو دارند. 

شدند،می ستفاده میدوباره به آن دچار می شدند به آنچه که از آن نهی  شتند. از این آیه، چنین ا شود که باید از راه تعلیم و گ

ست که برخی می شتباهات آن ا ضیلت عادت دهیم و یکی از بزرگترین ا گویند باید کودکان را به حال خود تلقین، افراد را به ف

شهوات پ شت، تا آنها آزادانه و بی بند و بار از تمایلات و  ساس آزادی و واگذا ست که باید کودک بر ا یروی کنند، دلیل آنها این ا

سخ به آن شود. در پا ستقلال تربیت  سی پیدا ا ست ولی کمتر ک سیار خوب ا ها باید گفت: اگر چه آزادی در تربیت، تا حدودی ب

واند تمایلات خود را تعدیل و کرده و در دوران رشد و بزرگسالی همو بتشود که در کودکی آزادانه از تمایلات خود پیروی میمی

سخه صورت ملکه را ست و بالاخره تنظیم نماید. زیرا این حالت بی بند و باری و پیروی آزادانه از تمایلات، در او به  ای درآمده ا

سخر عادات خود می شر م ست.ب سات خود منقاد ا شد و در برابر مأنو سلام و تعلیم و تربیت، بخش اول،) با  حجتی. محمد باقر، ا

فرماید: یادگیری علم از کودکی ع( میعلی )حضااارت ( 223، ص 1)بحار الانوار، ج  3قال امیرالمؤمنین )ع(:« (263 ،264ص 

ست. سنگ ا سبسال مانند نقش در  ست نخورده و زمینه های اوّل کودکی منا ست زیرا فطرت د ترین موقعیت برای تربیت ا

صاافحه دل  (4، ص 1)بحار الانوار، ج  4فرماید:ع( میحساان )پذیرش کاملاع مساااعد اساات. حضاارت علی )ع( در وصاایت به امام 

هر نوع بذری را بپذیرد. قسمت دوم روایت  کودک مانند زمین مستعدی است که هیم گیاهی در آن نروییده است و آماده است

روید بیانگر تربیت پذیری کودک است. دل کودک همانند زمینی آماده است که اگر بذر خار در آن پاشیده شود خار در آن می

دک، روید یعنی کوبه عبارت دیگر کودک، فردی شرور خواهد شد و اگر بذر گل و گیاه در آن پاشیده شود گل و گیاه در آن می

 انسانی نیك و صالع خواهد شد.

 ب( خانه اولین محیط تأدیب

سه شده در دامان پر ای که کودک در آن پرورش میاوّلین مدر ست. همان جائی که کودک در آن جا متولدّ  یابد محیط خانه ا

صیت اطفال با پردازد. محیط خانه اولین کانون مهم تربیتی اهای پدر به یادگیری میمهر و محبّت مادر و مراقبت شخ ست که 

                                                           
 سِنینَ وَ وَزیرٌ سَبْعَ سِنینَ. الَْوَلَدُ سَیِّدٌ سَبْعَ سِنینَ وَ عَبدٌْ سَبْعَ 1
 «ولََوْ رُدُّواْ لَعاَدُواْ لِمَا نُهُواْ عَنهُْ» 2
 العِْلْمُ مِنَ الصِّغر کاَلنَّقشُ فِی الْحَجَر 3
 «مِنْ شَیءٍ قَبِلَتهُْ هایفوَ انَِّما قَلبُ الْحَدَثِ کاَلَارْضِ الْخالِیتَِ ما اُلقِیَ » 4
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ه بر کودک دارای اهمیّت خاصاای اساات زیرا کودک در این گیرد. تأ یر محیط خانتوجّه به اخلاق و رفتار اهل خانه شااکل می

باشد.  انیاع در این دوران کودک بیش از همه اوقات در محیط خانه و با مرحله بسیار تأ یرپذیر است و قابلیت انعطاف او زیاد می

شاهدات در خانه نهاده میافراد خا سموعات و از طریق م ساختمان عقلانی کودک از طریق م شود. نواده تماس و برخورد دارد. 

شده هر رفتار خوب یا بدی را که میطفل بدون اراده و توجّه با محیطی که در آن زندگی می شق خود کند منطبق  سرم بیند 

 کند.دهد و عملاع از آن پیروی میقرار می

 ترین مسئولان تأدیب کودکو مادر نخستین و مهم ج( پدر

العاده مهمی قکودک پدرها و مادرها هستند. پدر و مادر در جنبه آموزش و سازندگی کودک نقش اساسی و فو اولیهسازندگان 

باشااند. اگر جامعه بشااری و به خصااوص پیشااوایان دینی برای مساائولان تأدیب کودک می نیترمهمدارند. پدر و مادر اوّلین و 

ای است که در قبال فرزندان اند. در قبال مسئولیت مقدّس و وظائف ارزندهپدران و مادران عزّت و احترامی بس بزرگ قائل شده

دانند گر چه اعتقاد یم« محیط»و « ورا ت»را دو عامل  بر عهده دارند. علماء تعلیم و تربیت غالباع عوامل مؤ ر در تربیت انسااان

و از سااوی دیگر  به تأ یرات کمیّ و کیفی این دو عامل مورد اتفاق این دانشاامندان نیساات. لذا والدین از یك سااو عامل ورا ت

 عامل تربیت هستند.

 والدین به عنوان عامل وراثت

شوند. بسیاری از خصایص جسمی و و مادر و اجداد به کودک منتقل میمنظور از ورا ت، ویژگیها و خصوصیاتی است که از پدر 

ضی گفته ست. بع صل، عامل انتقال ورا ت ژنروانی کودک مربوط به عامل ورا ت ا ستند اند ورا ت یعنی همانندی فرع با ا ها ه

کودکی با خصوصیات  هاژنترکیب است. در ا ر  که در کروموزومها قرار دارند. هر ژن حامل یك یا چند صفت از والدین و اجداد

کند به قدری در ساااخت کودکان و سااعادت و رحم و صاافاتی که به ارث منتقل می»آید. نو و متفاوت از دیگران به وجود می

های آدمی مربوط به دوران رحم و نیم دیگر مربوط ها و بدبختیتوان گفت نیمی از خوشبختیشقاوت فرزندان مؤ ر است که می

رسااول الله ( 91، ص 1ج  ،از نظر ورا ت و تربیت کودک فلساافی، محمد تقی،)«. بیت و شاارائط محیط زندگی اسااتبه طرز تر

شقاوت دامنگیرش ( 35، ص 1عوالی اللآلی، ج  ،157، ص 5بحارالانوار، جلد ) 1)ص(: شکم مادرش  ست که در  سی ا بدبخت ک

یابد ولی مادر در مستقیم پدر، با انتقال نطفه پایان می یشود و خوشبخت کسی است که در شکم مادر سعادتمند شود. رابطه

 ؛ وتمام دوران بارداری و حتیّ بعد از تولد فرزند با او رابطه خونی و ورا تی دارد. بچه در رحم، مانند یك عضاااو مادر اسااات

انی و اخلاق و افکار او نیز گذارد حالات روحی و روکند در جنین ا ر میهمانطور که حالات جساامانی او و موّادی که تغذیه می

سم و جان جنین ا رات مطلوب یا نامطلوب دارد.  صادق )ع( می( 197مکارم الاخلاق، ص )2در ج فرماید: با خانواده مؤمن و امام 

ع( است. در جنگ علی )محمدّ حنفیه فرزند حضرت  شود.صالع ازدواج کنید، که سجایای اخلاقی از خانواده به فرزند منتقل می

شکر حضرت بود. حضرت  ضربات نیزه و تیر از علی )جمل پرچمدار ل ع( به او فرمان حمله داد. محمد حمله کرد ولی در مقابل 

ع( خود را به او رساند و فرمود: از ضربات دشمن نترس، حمله کن. او قدری پیشروی کرد ولی علی )پیشروی باز ماند. حضرت 

از ضعف فرزند خود سخت آزرده شد. با قبضه شمشیر به دوش او کوبید و فرمود: این ضعف و ترس را باز متوقف شد. علی )ع( 

 ای. یعنی من که پدر تو هستم ترسی ندارم این ترس از مادرت به تو به ارث رسیده است.از مادرت به ارث برده

 والدین به عنوان عامل تربیت

ستند که کود سانی ه ستین ک صحیع، ک با آنخانواده و والدین نخ ست خانواده اوّلین و مهمترین کانون پرورش  ها در تماس ا

إحیاء و شکوفایی استعداد کودک است. پدر و مادر عاملان تربیت هستند و عالیترین نقش را در زمینه پرورش و رشد شخصیت 

خاصیت صفات مورو ی را متوقف ساخته به تواند ای مهم و مؤ ر است که در بعضی از موارد میتربیت به اندازه»کنند. او ایفا می

                                                           
 طْنِ اُمِّهِ وَ السَّعیدُ مَنْ سَعِدَ فِی بَطْنِ اُمِّهِ.الَشَّقُّی مَنْ شَقِیَ فی بَ 1
 عنَ الصادق )ع(: تَزَوَّجُوا فِی الْحِجْز الصّالِعِ فَاِنَّ الْعِرْقَ دَسّاسٌ. 2
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فلسفی، محمدتقی، کودک ) «های خود را ظاهر کند و افراد را به اقتضای خود بار بیاورد.دست فراموشی بسپارد و آ ار خاصیت

یت و ورا ت، ج  به بهترین ار ی که پدران می( 407، ص 1ج )غرر الحکم،  1فرماید:ع( میعلی ) (125، ص 1از نظر ترب ند  توان

تواند برای فرزند خود ارث ای که پدر میسرمایه نیتربزرگفرزندان خویش بدهند تربیت و ادب صحیع است. طبق این روایت، 

سرمایه ست که فرزند او میبگذارد  سرمایه عمری را با عزت و محبوبیت زندگی کند. پیهای تربیتی و اخلاقی ا امبر تواند با این 

فرزندان خود احترام کنید و با آداب و  به( 168، ص 15مساااتدرک الوساااائل، ج ) 2فرماید:اکرم )ص( درباره وظایف والدین می

شاااود که دریابیم آنچه کودک در خانواده می ترروشها معاشااارت کنید. اهمیّت این وظیفه به هنگامی روش پساااندیده با آن

شکیل میمی ساس زندگی و تلاش او را در آینده ت ساس فیلمبرداری از آموزد ا شمان ظریف کودک همانند دوربین ح دهد، چ

ستند به تنها را تقلید میکند و رفتار خوب یا بد آنهمه حرکات و رفتار والدین فیلمبرداری می سب کند. پدر و مادر موظف ه ا

را به او بفهمانند و از ارتکاب  هایبدرا به او بیاموزند و در انجام کارهای نیك تشااویقش کنند.  هایخوبفهم و اسااتعداد کودک، 

. بساایارند پدران و مادرانی که به جای فرزند شااودیمخشاات اوّل بنای تربیت، در خانواده گذاشااته »ها بر حذرش دارند. آن

. شااوندیم هاآنکه باعث خمودی  کنندیمد و چنان با قلدری و اسااتبداد، با فرزندان خود رفتار بنده داشااته باشاان خواهندیم

صیت و  شخ صت اظهار وجود و اظهار  ستعدادهاطفلی که در خانه، فر ست که بتواند در جامعه  یا شکل ا خود ندارد، خیلی م

که  -در فضااای باز آزادی ه به او آزادی داده شااود، تاخودش را از این بدبختی رها بکند. باید تا آنجایی که ممکن اساات در خان

سانی  ست در خط زندگی ان ساند –حرکتی ا ستعدادهای خود را به فعلیت بر سلام، ) «.بتواند ا شتی، احمد، تربیت از دیدگاه ا به

 (71ص 

 د( دوران دبستان و مراحل مقدم بر آن دومین محیط تأدیب

دت و کیفیت پس از محیط خانه، مدرسه رسالت بزرگی را در تربیت و پرورش کودک بر عهده دارد. در شکل گیری و تشکیل عا

شااد و نمو به رمعلومات و تجربیات، مدرسااه از جهاتی مهمتر از خانه اساات. کودک و نوآموز مانند گیاه نورساای اساات که برای 

عی است که کودک بعد مقابل آفات و مفاسد مبارزه نماید. مدرسه اوّلین نهاد اجتماحمایت و مراقبت نیازمند است تا بتواند در 

کوشد نیروهای تر از خانواده است کودک در این محیط میتر و وسیعمدرسه محیط اجتماعی جدّی»نهد. از خانه گام در آن می

شته باشد. البته وقتی از مدرسه و تأ یر مراهی بهتری داها همگامی و هخود را بیشتر به کار اندازد تا بتواند با محیط و دیگر بچه

همه افرادی اساات که در مدرسااه به نوعی مشااغول  ؛ وهاسااتگوییم مرادمان همه جهات و همه جنبهآن در کودک سااخن می

 (23)ادیب، علی محمدحسین، راه و روش تربیت، ص « فعالیّت هستند

 نقش و جایگاه معلمّ در تأدیب در همه ابعاد آن

شیدن تربیت او نقش  صیت کودک و قوام بخ شخ ست که در تکوین  سه یکی از عوامل مهم تربیت ا شد مدر همانطور که بیان 

توانند برای کودک الگو و سرمشق باشند. ولی ها میمؤ ر دارد. فضای مدرسه زیر پوشش عناصر گوناگونی قرار دارد که همه آن

شش می سه را پو ضای مدر سانی که ف سه دهناز بین ک صر مدر صری از عنا سی دارد و هیم عن سا د معلمّ از نظر تربیتی نقش ا

شند. نمی ساز با شته ندیفرمایمحضرت امام )ره( در این باره خطاب به معلّمین »توانند همانند معلمّ و به اندازه او الگو : تعهد دا

باشید به احکام اسلام و اخلاق اسلام و اعمال اسلامی، باید خود شما الگو باشید. برای این که بچّه ها با عمل شما تربیت بشوند 

ص( در پیامبر )( 152ص  ،14ج )صحیفه نور،  «را با عمل خودتان به اسلام و اخلاق و اعمال اسلامی. هاآنو شما دعوت کنید 

گردد و شقی و گاهی بر ا ر عوامل مؤ ر دیگر سعید، شقی و بدبخت می( 104، ص 1تفسیر روح البیان، ج ) 3فرماید:این باره می

ستگار می شبخت و ر سوه تربیت و اخلاق، شود.بدبخت، خو ست، بلکه ا الگوی عملی برای تربیت  مربیّ، فقط معلمّ و آموزگار نی

                                                           
 خَیرُْ ما وَرَّثَ الاباء الَابْناءَ الأدَبُ  1
 «اَکْرِموُا اَولادَکُم و اَحسِنوا آدابَهُم» 2
 «وَ الشَّقیُّ قَد یَسْعَدالسَّعیدُ قَد یَشْقی » 3
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ی روحی، معنوی و عاطفی برقرار باشد تا بتواند وی را و تربیت شونده نوعی رابطهپذیر است و از این رو باید میان تربیت کننده 

ست که امام  ساس و با اهمیت ا ضائل بار آورد. نقش معلمّ از نظر تربیتی به قدری ح سته به ف  1ع( فرمود:علی )فردی مؤمن و آرا

سی که خود را در مقام رهبری مردم قرار می (56ص ، 2ج بحارالانوار، ) دهد، باید پیش از آن که به تعلیم دیگران بپردازد، به ک

ست به  شتن ا شد. کسی که معلمّ و ادب کننده خوی سیله زبانش با تعلیم خویش اقدام و تأدیب او به عملش پیش از تأدیب به و

سی که  ست از ک سزاوارتر ا صه و در یك کلام، معلمّ حقیقی با گفتار و کردارش به  ست.فقط( معلمّ و مربی مردم ا)احترام  خلا

آموزد. بنابراین اولیاء و والدین باید آگاه شاگردان خویش، چگونه اندیشیدن چگونه انتخاب کردن و بالاخره چگونه زیستن را می

جودی خود را از ابتدا در اختیار سپارند و خمیر مایه وهای پاک خود را به دست چه کسانی میباشند که فرزندان معصوم و گل

 دهند.چه کسی قرار می

 تأدیب کودک در اسلام یهاروش

 هااجرای آداب ولادت( و حفظ محیط از همه جنبه)الف( زمینه سازی تأدیب در خانه 

 گفتن اذان و اقامه در گوش نوزاد -1

سول صادق )از امام  ست که ر شده ا سائل ) 2ص( فرمودند:خدا )ع( روایت  شیعه، ج و صاحب فرزندی ( 406، ص 21ال هرکس 

شد، در گوش راستش ا ان و در گوش چپش اقامه بگوید تا کودک از شرّ شیطان محفوظ بماند. و دستور فرمودند: همین عمل 

سوره  های آخرع( اجرا سازند، علاوه بر آن، دستور دادند سوره حمد و آیه الکرسی و آیهحسین )ع( و امام حسن )را درباره امام 

کند ولی ظاهراع طفل چیزی از آن درک نمی هرچندها بخوانند. این عمل های اخلاص و فلق و ناس را در گوش آنحشر و سوره

شان دادهگذارد. آزمایشقطعاع تأ یر عمیقی در روح او می شروع به یادگیری میها ن کند و حتیّ اند که طفل از روزهای اوّل تولدّ 

 هن و مغز  کند. گویاسااخن گفتن با او به یك زبان خارجی زمینه را برای تسااریع در فراگیری او در ساانین بعدی فراهم می

سازد.  کر ا ان و اقامه پس از تولدّ گوش می ترآسانشود و بعدها امر فراگیری را برای او کودک با این صداها مأنوس و آشنا می

 تر خواهد کرد.طفل را با آوای دلنشین توحید آشنا ساخته فطرت الهی او را سیراب و برای قرار گرفتن در شاهراه سعادت آماده

 نیك. مراسم تح2

اش گیرند. پیامبر کام نوهمنظور کام گرفتن از نوزاد است در اسلام بر اساس سنّت از آب یا چیزی شیرین و پاک کام طفل را می

شده که کام طفل را با تربت امام  صیه  ضی از روایات تو شیرینی خرما گرفت. در بع ع( و یا با حسین )حسین بن علی )ع( را با 

، ص 15مسااتدرک الوسااائل، ج ) 3ع(:صااادق )ن نبود با آب باران یا خرما این امر انجام شااود. امام آب فرات بگیرند و اگر ممک

این  ی ایمنی کودک خواهد بود.ع( بردارید که مایهعلی )ع( فرمود: کام فرزندان خود را با تربت حساین بن صاادق )امام ( 138

شااود. بدین ترتیب نوزاد از ابتدای طفل مسااتقیماع با آن آشاانا میای از این جهان اساات که کام و دهان نخسااتین غذا و یا ماده

این کار  ؛ ومند شده درس فداکاری در راه اهداف عالی در اعماق قلبش نفو  خواهد کردزندگی از ا رات معنوی تربت کربلا بهره

هند شاااد که باید از کودکی درس دین هم با این عمل متوجّه خواوال ؛ وای برای پیدایش محبّت به اهل بیت خواهد بودزمینه

او را  ؛ ودینداری و اسااتقامت در مقابل ظلم و فداکاری که جزو برنامه دینی و اساالامی اساات را به کودکان خود آموزش دهند

 کند بار آورند.رود و در راه هدف از بذل جان خود دریغ نمیای که زیر بار ظلم نمیانسان آزاده

 . ختنه نوزاد پسر3

                                                           
بِلِسانهِِ، وَ معُلّم نَفْسه وَ مُؤدبها أحقُّ بِالإجلالِ  منَْ نَصَبَ نَفْسه لِلنّاسِ اِماماع فَعلیهِ أنْ یَبدأ بِتعَلیمِ نفسه قَبلَ تعَلیم غَیره وَ لیکن تأدیبه بِسیرتِه قَبل تَأدیبهِ  1

 منِْ معُلِّمِ النّاس و مُؤدَبهم.
 «.ولَْیُقِمْ فی اُ ُنِهِ الْیُسری فَإنَّها عِصْمتٌَ مِنَ الشَّیطانِ الرَّجیمِ نْ فی اُُ نِهِ الیُمْنی بأ انِ دَ لَهُ مَولوُدٌ فَلْیُؤ ِّمنَْ ولُِ» 2
 ع( فَإنَّهُ اَمانٌ.الْحُسَیْنِ )حَنِّکوُا اأولادَکُمْ بِتُرْبَتِ  3
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برای مردان است. در اهمیت آن باید گفت اگر این امر توسط والدین انجام نشد پس از رسیدن به بلوغ بر خود فرد  ختنه سنتیّ

نوزادان خود را روز هفتم  (149، ص 15مسااتدرک الوسااائل، ج ) 1کند:ص( چنین نقل میپیامبر )ع( از علی )شااود. واجب می

ست. ترزهیپاکتولد ختنه کنید چون این کار برای نوزاد  شد او مؤ رتر ا سریع ر سلام  و در ت صاص به ا سنّت تنها اخت رعایت این 

ندارد بلکه در مذهب یهود نیز موجود اسااات. عمل ختنه از نظر بهداشاااتی دارای اهمیّت زیادی اسااات که عدم آن موجب 

، دوری از آفات و بیماریهای های آن، چون عاملی برای زیادتی عمرشاااود. در دعاها نیز برخی فلسااافهبیماریهایی در فرد می

 جسمی و دردهای بدنی  کر شده است.

 . تراشیدن موی سر نوزاد4

های اسلامی تراشیدن موی سر نوزاد است که مستحب است در روز هفتم بعد از تولدّ نوزاد انجام شود. امام یکی دیگر از سنت

سائل، ج ) 2کند:صادق )ع( از پدرانش چنین روایت می ستدرک الو سر نوزاد در روز پیامبر ) (142، ص 15م ستور داد تا  ص( د

 در برخی روایات توصیه شده است که هم وزن موی کودک طلا صدقه داده شود.. هفتم تولدّ تراشیده شود

 . عقیقه5

ها و در مورد نوزاد توصیه شده است که روز هفتم تولدّ کودک در راه خدا گوسفندی را قربانی کنند و گوشت آن را بین همسایه

ساز پیوندهای نیکوی اجتماعی و مقدمه سیم نمایند. این عمل زمینه  شنایان تق سوی جامعه فقرا و آ ای برای پذیرش طفل از 

ست، علاوه بر این آ ار معنوی پربر سلامت روحی و جسمی کودک به همراه دارد. امام ا ع( به نقل از پدرانش از صادق )کتی در 

سول  سائل، ج ) 3فرماید:ص( میخدا )ر ستدرک الو ست خواه والدین عهده  (140، ص 15م سلامتی هر نوزادی در گرو عقیقه او

ع( برای او دو گوسفند حسن )در روز هفتم تولدّ امام عقیقه بیمه سلامتی کودک است. پیامبر  نوزاد را از عقیقه آزاد کنند یا نه.

شود از جمله همان عقیقه کرده و عده ست خوانده  ستحب ا شده که م ای را اطعام نمود. به هنگام عقیقه دعاهای مختلفی وارد 

خواهیم این میشاااود و از خدا شاااود و در آخر آن نام کودک برده میدعاهائی که در روز عید قربان به هنگام  بع خوانده می

 عقیقه را از کودک بپذیرد و در سایه این عقیقه کودک را به سلامت نگه دارد و در پناه آل محمّدش قرار دهد.

 . انتخاب نام نیکو6

ست. شده ا سلامی به این امر مهم تأکید فراوانی  ست. در روایات ا  4یکی از حقوق دینی فرزند بر والدین، انتخاب نام نیکو برای او

یکی از حقوق فرزند بر پدر اینست که نام خوبی برای او بگذارد و به بهترین نحو تربیتش  (128، ص 15مستدرک الوسائل، ج )

ی صاحب عکس در ی جلوهیکی از مظاهر مهم هر انسانی، اسم و نام خانوادگی اوست. همانطور که عکس هرکس وسیله» کند.

سم هر شخصی نیز حاکی از  ست، ا ست همانا هان مردم ا سم و مجرای ظهور او ا طور که آدمی از زیبائی عکس خود صاحب ا

سرور میبرد و از بدی عکس، رنجیده خاطر و آزرده میلذّت می شنگ هم م سم و نام خانوادگی بد، رنج شود از نام ق شود و از ا

ادگی بد، بساای دشااوار و مشااکل اساات. توان پاره کرد و به آسااانی محو نمود ولی تغییر اساام و نام خانوبرد. عکس بد را میمی

کسااانی که اساام، نام خانوادگی و لقب زیبا و قشاانگی دارند با کمال گشاااده روئی و بدون کمترین احساااس حقارت آن را 

 (224، ص 2از نظر تربیت و ورا ت، ج  کودک )فلسفی، محمدتقی،«. گویندمی

 غیر مستقیم تأدیب یهاروشب( 

 روش الگویی. 1

                                                           
 «طهَْرُ وَ اَسْرَعُ لِنَباتِ اللَّحمِإخْتَتِنوا أولْاَدَکُم یَومَ السّابِعِ فَاِنَّه أ» 1
 «.انَِّ رَسولَ الله اَمَرَ بحَِلقِ شَعرِ الصَبِیِّ الَّذِی یُولَدُ بِهِ الْمَولُْوُد عنَْ رأَسِهِ یَومَ سابِعِهِ» 2
 «کُلُّ موَلودٍ مُرْ تَهنٌَ بِعَقیقَتِهِ فَکَّهُ والِداهُ أوْ ترََکاهُ» 3
 حَقِّ الْوَلَدِ عَلَی الْوالِدَِیَنِْ یحُْسِّنُ اسْمَهُ وَ یُحْسِّنُ اَدَبهَُ.قالَ النَّبِیُّ )ص(: مِنْ  4
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های تأدیبی، روش الگویی است. در این روش به جای این که نکات تربیتی را از راه گفتار و پند و مؤعظه یکی از مؤ رترین روش

سعی می ستقیم به تأدیب و آموزش او بپردازیم. به کودک بیاموزیم.  صادق )ع( کنیم با اعمال و رفتار خود و به طور غیر م امام 

غریزه تقلید یکی از نیرومندترین . با کردار و رفتار خود مردم را دعوت کنید نه با زبان( 198، ص 5الانوار، ج بحار ) 1: دیفرمایم

است که هر چیزی  یانهیآباز است.  هنش همچون  یاچهیدرو ریشه دارترین غرایز انسانی است. چشم و گوش کودک همانند 

ولی  هن کودک آن را در خود ضبط  داردینممنعکس شده را در خود نگه شود با این تفاوت که آینه تصویر در آن منعکس می

کند. به برکت وجود همین غریزه است که کودک بسیاری از رسوم زندگی، آداب معاشرت، طرز تکلمّ، امانت، صداقت و  بت می

ر و عواطف کودک ضرورت اصلاح رفتار . با توجّه به نقش الگویی والدین در شکل بخشیدن به افکاآموزدیمو ... را از پدر و مادر 

شن میو کردار و گفتار آن سیه روزی هائی برای ها به خوبی رو سئوول چه انحراف و  شود. به گفته بزرگی اگر والدین بدانند م

سرنوشت آن پدران شوند.کودکان خود هستند دیوانه می دا مند هستند باید سعی کنند ابتها علاقهو مادرانی که به کودکان و 

شان را اصلاح کرده خودشان طوری رفتار کنند که دوست دارند فرزندشان آنگونه باشندخود و محیط زندگی سته ؛ وا  یهاخوا

تربیتی را ابتدا در خود مجسم و آشکار کنند و چون جلوگیری از تقلید بسیار دشوار است، اولیاء باید برای فرزندانشان بهترین 

شند.  شیوه رفتار »نمونه و الگو با ست که دائماع باید در ارزیابی و تجدید نظر در  ضرورت در تعیین این کنترل به حدّی ا میزان 

ست  شد که در صل با شان این یقین حا شند و همه گاه برای ، ص 5بحار الانوار، ج )« کنند.و نیکو رفتار می شندیاندیمخود با

198) 

 . روش محبّت2

. هاسااتدلمحبّت نیاز اساااساای و طبیعی هر انسااان بالاخص کودکان اساات. انسااان تشاانه محبّت اساات، محبّت حیاط بخش 

روانی است.  یهایناهنجارعامل سلامت روح کودک و عدم آن موجب  نیترمهممتعدد  ابت کرده است که محبّت  یهایبررس

کودکان خود را دوسااات بدارید و نسااابت به آنها ( 49، ص 6)الکافی، ج  2:دیفرمایمپیامبر )ص( در مورد محبّت به کودکان 

کودکان برای تقویت عزت  دانند.اید وفا کنید. آنان جز شما را روزی دهنده خود نمیها دادهکه به آن یاوعدهمهربان باشید و به 

همان طور که یك خانه روی پی بنا نفس و رشد شخصیت خود باید عشق و محبّت پدر و مادر را نسبت به خود احساس کنند. 

شق ورزیدن به آنمی ساس عزت نفس در کودکان نیز ع ست. شود پایه و ا شود متزلزل  یاخانهها که بر روی پایه ناپایدار بنا 

شما  فرزندان خود را زیاد ببوسید. زیرا با هر بوسه، برای( 92، ص 101)بحار الانوار، ج  3:دیفرمایمخواهد بود. رسول اکرم )ص( 

بوسیدن کودک امری است که نیاز او را به  شود که فاصله میان هر مقام، پانصد سال است.مقام و مرتبتی در بهشت، فراهم می

های گرمی که خواهد عاطفه خود را نشان دهد و این کار را گاهی با بوسهکند از طرفی کودک نیز متقابلاع میمحبّت سیراب می

صود ما از محبّت متقابل علاقه»دهد. زند بروز میهای پدر و مادر میبه گونه ست به اینکه مورد محبّت دیگران مق مندی فرزند ا

شه سایر نیازهای روحی در طبیعت فرزند ری شد و خودش نیز محبّت کند. این نیاز هم مثل  شددار میبا از جمله نیازهائی  ؛ وبا

های نخسااتین نیاز به محبّت متقابل در ارد، به ویژه در دورهاساات که رسااالت بزرگی را در سااازندگی و تکمیل شااخصاایت او د

سه شکل علاقه به بو شیدن آنها ظاهر میکودکان به  سول شود. لذا میهای پدران و مادران و نزدیکان و در آغوش ک بینیم که ر

ها دسااتور ، و به آنکندص( این مربی بزرگ بشااریت پدران را در ارضااای این میل روحی که در کودکان اساات وادار میخدا )

شان مهرورزی نمایند، و قلب آنمی سبت به فرزندان ضرت دهد که ن سازند. کما اینکه خود آن ح شار از محبّت خود  سر ها را 

سبت به امام  سبت به علی )ع( در آن هنگام که کودک بود و ن شتحسین )ع( و امام حسن )ن ادیب، علی ) «.ع( این روش را دا

 (285، 286ع(، ص علی )محمد حسین، راه و روش تربیت از دیدگاه امام 

                                                           
 کُونُوا دُعاةَ الناّسِ بِاَعمالِکُمْ وَ لاتَکونُوُا دَعاةع بِاَلْسِنَتِکُم 1
 نَ اِلّا أنََّکُمْ تَزرُْقُونَهُماَحِبُّو الصِّبیانَ وَ ارْحَمُوهُمْ، وَ إ ا وَعدَْتُمُوهُمْ شَیئاع فَفُوالَهُمْ فَأنّهُمْ لا یَدْرو 2
 «.أةِ عامٍاَکْثِرواُ منِْ قُبْلَتِ اَوْلادِکُم فَاِنَّ لَکُمْ بِکُلِّ قُبْلتٍَ دَرَجَتع فِی الْجَنَّتِ ما بَینَْ کُلِّ دَرَجَتٍ خَمْسَمِ» 3
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 روش تکریم شخصیت .3

حبّ  ات است. هر انسانی قبل از هر چیز و  یزهیغرفطری که در باطن هر انسان به ودیعه نهاده شده است  یهاهیسرمایکی از 

تربیت کودک است. که اگر عاقلانه و با برنامه صحیع رهبری  یهاهیپا نیتریاساس ات یکی از  حبّ هر کس به خود علاقه دارد.

ادیب، علی محمد حسین، راه و روش تربیت از ) 1.آوردیمشود منشأ سعادت و اگر درست رهبری نشود بدبختی برای فرد به بار 

هر کس که نفس خویش را کوچك بشاامارد از شاارّ او در امان نباش. کودکان در هر ساانی که  (300ع(، ص علی )دیدگاه امام 

صیت آن شخ ست دارند به  صیت و احترام قائلند دو شخ شند برای خود  شود و مورد احترام و تکریم قرار گیرند. لذا با ها توجّه 

سالان باید به بزرگ» سالان مهر ورزد و خرد سبت به خرد ترها احترام گذارند و از آنان تجلیل کنند. رعایت بزرگ خانواده باید ن

 گرددیمانسانی خواهد نمود که موجب رشد رفتار کامل در روح کودک  یهاارزشو  هالتیفضاین آداب فضای خانه را آکنده از 

اسلام رسول گرامی ( 51القرشی، باقر شریف، نظام تربیتی اسلام، ص )«. دهدیمو او را به همکاری با افراد خانه و اجتماع سوق 

مسااتدرک ) 2ص( این برنامه بزرگ را در یك عبارت کوتاه بیان فرموده اساات و اجرای آن را به پیروان خود دسااتور داده اساات.)

پیامبر گرامی  های پسااندیده با آن معاشاارت کنید.به فرزندان خود احترام کنید و با آداب و روش (168، ص 15الوسااائل، ج 

صیه سلام علاوه بر تو صحیع آنان به پیروان خود میا شخصیت کودکان و پرورش  صول تربیتی را هایی که درباره احیاء  فرمود ا

ست. عملاع درباره فرزندان خود به کار می سلام از ابتدای کودکی همواره مراقب کودکان خویش بود و قدم به قدم آنان ب پیامبر ا

. و کردیمو هر زمان به تناسااب درجه تکامل روحی به آنها احترام و تکریم  فرمودیمفضااائل انسااانی رهبری را در راه پرورش 

توانست در رشد شخصیت علاوه بر توجّه به تربیت فرزندان خود به پرورش دیگر کودکان هم عنایت ویژه داشت و تا آنجا که می

شش  شه کردیمو تعالی روانی کودکان امت خود کو غرر الحکم، ) 3. علی )ع(:کردیمو همه جا با کودکان مدارا و مهربانی  و همی

 : با مخاطب خویش پسندیده و مؤدب سخن گویید، تا او نیز به شما با احترام پاسخ دهد.دیفرمایمحضرت علی )ع(  (436ص 

مادر و دیگران احترام  پدر و  به  نان الگو برداری کرده و  تار آ مادر قرار گیرد از رف پدر و  که مورد احترام  . گذاردیمکودکی 

ضاء می سلام، آن طوری که طبیعت کودکان اقت ضی از اولیاء بر خلاف تعالیم عالیه ا سفانه بع ساس متأ صیت و روح ح شخ کند 

شناسد و به اشکال مختلف اسباب اهانت به شخصیت را به عنوان یك عضو رسمی جامعه نمیآنان را در نظر ندارند و هنوز آنها 

 کنند.آنان را فراهم می

 های مستقیم تأدیبج( به کارگیری روش

صیه دیگران به کارهای نیك و  یهاروشیکی از  سفارش و تو صیحت  ست. موعظه و ن صیحت ا تأدیب کودک روش موعظه و ن

ست.تذکر و توجّه دادن مخاطب به یافته شده خود ا موعظه برای پرورش روح  (90، آیه 16نحل سوره ) 4های وجدانی فراموش 

سوره آل عمران ) 5پذیرد.رشاد را بهتر از امر و نهی میساخته شده است که ا یاگونهبه  آدمی آدمی امری ضروری و مؤ ر است.

ست و در جای دیگر می (138، آیه 3 ، 10سوره یونس ) 6فرماید:این کتاب بیان برای مردم و هدایت و مؤعظه برای پرهیزکاران ا

اولیاء و  ن اساات.های شااما و هدایت و رحمت برای مؤمنیای مردم از جانب خدا برای شااما موعظه آمده و شاافای دل (57 آیه

 باید از این روش در تربیت کودکان سود جویند.مربیان، مصلحان و مسئولان جامعه می

                                                           
 هانَتْ عَلَیهِْ نَفْسَهُ فَلا تَأمَن شَرّه منَْ عنَ ابی الحسن الثالث )ع( قال: 1
 «أکْرِموُا أولادَکُم وَ اَحْسِنوُا آدابَهُمْ» 2
 اَجْملِوُا فِی الخِطابِ تَسْمعَُوا جَمیلُ الْجَوابِ. 3
 «یَعِظُکُمْ لعََلَّکُمْ تذَکََّرُونَ» 4
 «هذََا بَیَانٌ لِّلنَّاسِ وَهدُعى وَمَوْعِظَتٌ لِّلْمُتَّقِینَ» 5
 «لِّلْمُؤْمِنِینَ لِّمَا فِی الصُّدُورِ وَهدُعى وَرَحْمَتع  بِّکُمْ وَشِفاَءٌتٌ مِّن رَتْکُم مَّوْعِظَیاَ أَیُّهَا النَّاسُ قَدْ جاَءَ» 6
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ست از به  ست در مقابل کارهای نیك و عبارت ا شویق در واقع نوعی پاداش ا شارت دادن در قبال کارهای نیك. ت شیر یعنی ب تب

و کوشاتر سازد. به طور کلی هدف  تردلگرمکارگیری روشی که فرد را به کار نیك وا دارد و یا نیکوکاران را در انجام کارهایشان 

گسترش رفتارهای مطلوب و کارهای نیك و کاهش و از بین بردن رفتارهای نامطلوب است و  و اصل در تربیت دینی، افزایش و

تشویق برخلاف تنبیه که عوامل »ها به طریق صحیع و مناسب. شود مگر از طریق بکار بردن تقویت کنندهاین مهم محقق نمی

سان نیرو و ا ست و در حقیقت به ان ست، از عوامل وادار کننده ا شوداز کارو دهدیمنرژی بازدارنده ا شویق می  صی که ت شخ  .

و بسا که هیچگونه  ردیگیمزحمت خود احساس رضایتمی کند و همین رضایت خاطر است که جلوی خستگی و بی میلی او را 

سته و وامانده  شقتی او را خ سلام، ص «. کندینمرنج و م شتی، احمد، تربیت از دیدگاه ا ستدرک )1 (182،183)به ، ص 2ج م

کند خداوند به او اجر یك بنده آزاد پدری که با نگاه مودّت آمیز خود فرزند خویش را مسرور می ص( فرمود:اکرم )رسول ( 626

تحسین به موقع یکی از بهترین وسائل مسرور کردن کودک است و این امر در نظر اسلام، صرف نظر از  فرماید.کردن عنایت می

، ص 2فلساافی، محمد تقی، کودک )از نظر ورا ت و تربیت(، ج )« ی و پاداش الهی اساات.فوائد تربیتی، باعث نیل به اجر اخرو

تشویق نیکوکاران روش منطقی و معقولی زیرا اگر نیکوکار و بدکار از نظر جزا یکسان باشند زمینه جهت بی رغبتی  (338، 342

 کنند.یدا میشود و بدکاران هم بر ادامه بدی جرأت پنیکوکاران به کارهای نیك فراهم می

یکی از وظایف پدر و مادر مسالمان تشاویق فرزندان به عبادات و کارهای نیك اسات و تشاویق و ترغیب دو شایوه خاص دارد. 

نخستین شیوه آن است که والدین با کردار و عمل خود مشوق فرزندانشان برای انجام فرائض دینی و کارهای نیك باشند. آنچه 

شاااود. بر این های عملی و فکری و رفتار مذهبی برای کودک میدهند همان پایهی انجام میکه والدین در جنبه عمل مذهب

اساااس والدینی که خواسااتار عمل مذهبی کودک، آنهم به نحوه صااحیع و اسااتوار آن هسااتند باید با عمل و کردار خود عملاع 

شویق به انجام اعمال مذهبی نمایند. خداوند در قرآن کریم  شان را ت سبتفرزندان صالحش را مورد به منا های مختلف بندگان 

در مقابل رنج ها مورد تمجید قرار داده  اشیداریپاتشااویق و تمجید قرار داده اساات. مثلاع حضاارت ایوب را به پاس صاابر و 

هدف و اصل  به طور کلی او را صابر یافتیم، بنده خوبی است، او توجّهش به درگاه ما بود.( ما 44، آیه 38سوره ص ) 2:فرمایدمی

در تربیت دینی، افزایش و گسااترش رفتارهای مطلوب و کارهای نیك و کاهش و از بین بردن رفتارهای نامطلوب اساات و این 

ها به طریق صحیع و مناسب. در روان شناسی اگر هر رفتار مطلوبی شود مگر از طریق بکار بردن تقویت کنندهمهم محقق نمی

گویند آن رفتار تقویت مثبت شده است که نتیجه مراه یا به دنبال آن یك پاداش داده شود میبا یك پیامد و نتیجه خوشایند ه

ستمرار، تقویت رفتارهای مطلوب  شویق بهترین راه ایجاد، ا ستفاده از ت ست. بنابراین ا ستمرار آن رفتار مطلوب ا آن تقویت و ا

ماند اگر والدین با اعمال والدین می العملبعد منتظر عکس دهد واست. گاهی اوقات کودک رفتاری را به طور تصادفی انجام می

آموزد که چه رفتار و کارهایی را تکرار کرده و ادامه کودک مسئولانه برخورد کنند کار درست را تأیید و تشویق کنند کودک می

 دهد.

شتن و اعلام خطر درباره عواقب سوء اعمال ناپسند. تنبیه یعنی ب یدار کردن، هوشیار ساختن، آگاه کردن، انذار یعنی بر حذر دا

فرهنگ معین، دکتر محمد )واقف کردن، مجازات کردن، ادب کردن )به وسااایله کتك و غیر آن( و جمع آن تنبیهات اسااات. 

شه در امر قصاص و مجازات متخلف حیات و زندگانی ( 179آیه  ،2بقره سوره ) 3(1148، ص 1معین، ج  صاحبان فکر و اندی ای 

به عبارتی حیات و استمرار زندگی شما به قصاص و مجازات مجرمان بستگی دارد اگر در  بینی و ضمانت شده است.شما پیش 

جامعه مُجرم و جانی را قصاااص کردید حیات برای شااما تضاامین شااده اساات وگرنه امنیت و آسااایش از جامعه شااما رخت بر 

                                                           
 قالَ رَسولُ اللهِ )ص(: ا ا نَظَرَ الْوالِدُ اِلَی وَلَدِه فَسَرَّهُ کانَ لِلْوالِدِ عِتْقُ نَسَمتٍ. 1
 «وَّابٌأَإنَِّا وَجَدْناَهُ صَابِرعا نِعْمَ الْعَبدُْ إِنَّهُ » 2
 «یَاْ أُولِیْ الألَْبَابِ  ةٌولََکُمْ فِی الْقِصَاصِ حَیاَ» 3
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جازاتی مناسب با آن جرم و انحراف در نظر گرفته شده است. کیفر بندد. منتهی در اسلام، برای هر جرم و انحراف، تنبیه و ممی

 قتل، قصاص و مجازات سرقت قطع دست سارق و مجازات شرب خمر، زدن تازیانه به شخص میخواره است.

نذار های غیر بدنی مانند تهدید و انبیهت -1باشاد: ها و مجازاتهایی که اسالام برای مجرمین مقرر کرده اسات ساه نوع میتنبیه

تعزیرات که  -3قصاص و دیات  –های محدود بدنی: مانند حدود نبیهات و مجازاتت -2وی های دنیوی و اخرمجرمین از عقوبت

 د.از نوع تنبیهات بدنی هست ولی تعیین مقدار آن بر عهده حاکم شرعی است ولی بهرحال باید از حدّ کمتر باش

شخیص شیاء و ت سن و قُبع ا سان در مورد حُ ست 1عقل ان چیزی را که عقل  ؛ وخوب از بد به عنوان یك منبع اجتهادی مطرح ا

شرع هم آن را می صطلاح،  پذیرد.تأیید کند  ست. عقل در ا شهور ا ست که به قاعده حسن و قبع عقلی م این یك قاعده فقهی ا

آیا از نظر عقل حساان اساات یا قبع؟ داند. حال باید ببینیم که تنبیه ها را حساان و بدیها و زشااتی را قبیع میها و زیبائینیکی

درد شرّ است و اعمال تنبیه نیز ضرورتاع شرارت است. چرا که پی آمد تنبیه، »گوید: جرلی بنتام فیلسوف سودانگار انگلیسی می

 (67عطاران، محمد، آراء مربیان بزرگ مسلمان درباره تربیت کودک، ص )«. چیزی جز درد نیست

سلام از تنبیه و مجازات مجرم، تهذیب اخلاق مجرم، بازداری از تکرار جرم، حمایت از امنیت اجتماعی و به وجود آوردن  هدف ا

های ر ایل جامعه سااالم، حفج جان و مال و ناموس مردم از تجاوز و مفاسااد اجتماعی و جلوگیری از سااقوط مردم در پرتگاه

دهد ن، افراد دیگر جامعه را زیر حمایت خود قرار میاخلاقی است. اسلام با تشریع قصاص و حدود و تعزیرات و مجازات مجرمی

ای صاااحبان خرد در امر قصاااص و مجازات متخلف  (179، آیه 2بقره سااوره ) 2کند.و از تکرار جرم و هرج و مرج جلوگیری می

حضاارت علی بن الحسااین )ع( در تفساایر این آیه ( 319، ص 2الاحتجاج، ج )3بینی شااده اساات. حیات و زندگی شااما پیش

شته باشد اگر بداند بعد از کشتن می فرمایند: ای امت محمد در قصاص حیات است. زیرا شخصی که قصد کشتن دیگری را دا

گیرد از ارتکاب قتل خودداری خواهد کرد. در این صورت هم حیات شخص مورد سوء قصد حفج شده، هم مورد قصاص قرار می

سایر م شت. حیات  شتن او را دا صد ک صی که ق شخ صاص ردم نیز حفج میحیات  شخص قاتل ق شود. زیرا وقتی دیدند که 

 کنند.شود آنان نیز جرأت ارتکاب به قتل پیدا نمیمی

ای احتیاطی و آخرین روش همانطور که اشاااره شااد در نظام تربیتی اساالام تنبیه اولین و تنها راه کنترل نیساات. بلکه وساایله

بی نتیجه مانده اساات و  چون ارشاااد و نصاایحت، تشااویق و تحسااین و مداراها و راههایی تربیتی اساات. هنگامی که همه روش

ستفاده می ست از تنبیه به عنوان آخرین روش ا شده ا شونده هنوز به راه مستقیم رهنمون ن شود. در اینجا مراحل تنبیه تربیت 

صاراع نام برده می شاره مبهم  آگاهی همراه -1شود. غیر بدنی اخت  -4ردن و قهر کردن کچهره در هم  -3تغافل  -2با کنایه و ا

 محروم کردن از برخورداریها

جهان امروز از نظر علمی و تربیتی زدن کودکان و آسیب رساندن به بدن آنان را به منظور ادب یا مجازات، نادرست تلقی نموده 

صور می ضی ت ست. بع شده ا شورها از این کار جلوگیری  صر ماو تقریباع در همه ک ضوع توجهّ  کنند تنها در ع به اهمیت این مو

سی ابن  سوابق زیادی دارد. فردی از فرزندش به مو سلام  ضوع در ا ست در حالی که این مو شکایت کرد. امام جعفر )شده ا ع( 

اسااااس تربیت بر هدایت و آگاهی  او را نزن، واز او قهر کن، ولی قهرت طولانی نشاااود. ( 319، ص 2الاحتجاج، ج ) 4)ع( فرمود:

حسن ع( در وصیت به امام علی )حضرت  ه کتك زدن و ضرب و شتم و اسلام تنبیهات بدنی را نکوهش کرده است.دادن است ن

                                                           
 «کلُّما حَکم بِهِ الْعَقل، حَکم بِهِ الشَرع و کُلّما حَکمَ بِهِ الشَرع، حَکمَ بِهِ الْعَقل» 1
 ولِیْ الألَْبَابِ اُولََکُمْ فِی الْقِصَاصِ حَیاَةٌ یَاْ  2
یا أمت محمد فِی القِصاصِ حَیاة لِأن من هم بالقتل فعرف ان  الآیه و لَکُم «...ولََکُمْ فِی الْقِصَاصِ حَیاَةٌ»ع( فی تفسیر قوله تعالی الحسین )عن علی ابن  3

وا ان القصاص واجب یقتص منه فَکفّ لذلك عن القتل، کان حیاة للذی هم بقتله و حیاة هذا الجانی الذی اراد اَن بِقتل، و حیاة لغیر هما من الناس ا ا علم

 لا یجسرون علی القتل مخالفت القصاص.
 لا تَضْربِهُْ وَ اهْجُرْهُ وَ لاتُطِل.» 4
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پندپذیری عاقل به وساایله ادب و تربیت اساات و حیوانات و چهارپایان تنها با کتك و  (288اعلام الدین، ص ) 1فرمایند:ع( می)

 شوند.زدن تربیت می
 2در مواردی که ضااربه به بدن موجب ساار  یا کبود و یا زخمی شاادن شااود  بوت دیه اساات.حکم فقهی تنبیه بدنی در اساالام 

ضرت  (155، ص 2مجموعه ورّام، ج ) صایای پیامبر به ح ضربه  برای تنبیه بیش از»ع( این بود که فرمود: علی )از جمله و سه 

ای تنبیه بدنی کنند که صورتش دک را به گونهنزن زیرا اگر چنین کردی روز قیامت قصاص خواهی شد. اگر اولیاء و مربیان، کو

شرعی طلا  شود باید یك مثقال و نیم  شود  18هر مثقال )سر   ست( و اگر کبود  شود  3نخود ا سیاه  مثقال  6مثقال و اگر 

 شرعی طلا بدهند و اگر جای دیگر بدن کودک را به واسطه زدن سر  یا کبود و یا سیاه کنند نصف مقدار طلایی که گفته شد

باید بپردازند واین یك حکم فقهی است که در مورد بزرگسالان هم صادق است. پدران و مادرانی که فرزندان خود را در کودکی 

سالی کتك زده ستند و باید دیه را به فرزندان خود بپردازند یا آنان را در بزرگ ست مدیون ه شده ا اند به طوری که دیه واجب 

 راضی کنند که آن را ببخشند.

 وی و اهداف رفتاریمحت
 الف( پرورش ایمان و روح عبودیت و درونی شدن رفتار دینی

خلاقی و ا ترین زمان ا رگذاری در عقل و اندیشااه و روح و روان اساات پرورش عواطف ایمانی ودوران کودکی بهترین و مناسااب

شته میعنوی شود. بذر هویت دینی و متربیت دینی کودکان از همان ابتدای تولدّ آغاز می سان در دوره کودکی کا شود و با ان

تربیت شود؛ و چنان  حسّ مذهبی  اتاع وجود دارد؛ و باید»دهد. شا  و برگ و میوه و  مر می گذشت زمان و رشد سنیّ کودک

صورت، حسّ مذهبی، چون محو  ست. در غیر این  ساد شودینمکه پیش از این نیز گفتیم لازم ا ضیع اینکهدیگرایم، به ف  . تو

مایاند و مشخص نحسّ مذهبی را به وسیله عقاید محکم و درست، باید راهنمایی کرد، و روشنی و صراحت بخشید؛ تا خود را به 

کی تا بلوغ(، ص کود))مظلومی، رجبعلی، گامی در مسیر تربیت اسلامی، «. سازد؛ والا اسیرِ خرافات و عقاید پَست خواهد گشت

س» (226 سلمان فرض ا ستوار آئین  یهاهیپات که روح عبادت و دیانت را در فرزندان خود بپرورانند، آنان را با بر پدرو مادر م ا

شااریف، نظام تربیتی  القرشاای، باقر)«. پذیرش افکار انحرافی و الحادی را در آنان محو نمایند یهانهیزماساالام آشاانا سااازند و 

 (109اسلام، ص 

 ب( پرورش اخلاق فردی و اجتماعی

شد.  سلامت عواطف و روحیات و اخلاقیات او نیز باید مورد توجّه با ست  سم کودک مورد توجّه ا سلامت ج نقش »همانطور که 

شویم که ماشین، در عواطف در وجود ما این است که به ما نیروی حرکت بدهد اگر انسان را به ماشین تشبیه کنیم متوجّه می

ی نده و... دارد. چیزهای دیگری مثل فرمان و ترمز هم وجود دارند که کنترل کنندهحرکت خود نیاز به بنزین و برق و گاز و د

کنند. این محبّت است، این عداوت است، این عشق حرکت ماشین هستند و از حرکات نا مطلوب و زیانبخش آن جلوگیری می

سان را به حرکت در می ست که ان ست. لکن حرکتی ا سان لازم ا گیرد نیاز که از عواطف مایه و نیرو میآورد پس عاطفه برای ان

شااوند که حرکات نامطلوب و به کنترل و هدایت دارند. عقل و اندیشااه، این نقش مهم و حیاتی را بر عهده دارند و ساابب می

پارچه کینه و عداوت و تواند یكپارچه عشااق و محبّت باشااد، همچنین نمیتواند یكزیانبخش از انسااان ساار نزند انسااان نمی

ها ی ایناما همه؛ ی اینها در جای خود لازم استپارچه دلیری و تهور یا ترس باشد. همهتواند یكیزه جویی باشد و نیز نمیست

سلام، ص )« شوند.به وسیله عقل کنترل و هدایت می سایه ایمان به »( 38احمد، بهشتی، تربیت از دیدگاه ا سلامی در  تربیت ا

سا سا سخگویی به جا به اح ستعداد اخلاقی را بارور میخدا و پا سانی، ا سان را تا بدانجا پیش میت عالیه ان برد که از کند و ان

ای رسااو  کند، که با عواطف او عجین شااده به چیزی جز پاکی ملکات فاضااله در روح او به گونه ؛ وفضااایل اخلاقی لذّت ببرد

                                                           
 انَِّ العاقِلَ یَتَّعِجُ بِالاَدَب وَ البَهائِم لا یَتَّعِجُ اِلاّ بِالضَّرْب. 1
  لاثٍ فَإنَّكَ انِْ فَعَلْتَ فَهُوَ قِصاص یَوم القِیامَت.ع(: لا تَضْربنّ أدباع فوقَ المُؤمنین )أوصی به أَمیر  هایفص( النَّبی )عنَِ  2
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بدون شك  (99رحیمیان(، اخلاق و تربیت اسلامی، ص محمد تقی، رهبر )محمد حسن، )«. ها متنفر شودنیندیشد و از ناپاکی

ست سانهای گوناگون ا سازش با  زندگی، ارتباط با ان سلم برخوردار و  سود،  یهاچهرهو به طور م شمگین، ح مختلف همانند خ

شدینمخود خواه، پرتوقع، حساس، زود رنج و کم گذشت کار هر کس  سازش در محیط اجتماعی نیازمند با . بنابراین توانائی و 

«. خصااوصاایات روحی و اخلاقی اساات که باید زیر بنای آن توسااط پدران و مادران و مربیان و معلّمان مدارس پی ریزی گردد

 (131(، ص هاروش)رشید پور، مجید، آشنایی با تعلیم و تربیت اسلامی )با تأکید بر 

 جوییزی و شکوفایی روحیه حقیقتج( ایجاد انگیزه علم آمو

سایر جانداران متمایز مییکی از گرایش  سان که او را از  صیل فطری در ان شش و جا بههای ا ست که به حقیقت سازد ک ای ا

شد و در جهت  شمه معرفت و تحقیق و دانش و بینش با سرچ شر به ودیعه نهاده تا  دارد این حس را آفریدگار حکیم در نهاد ب

کند و حیوان بر اساااس غرائزی که در آن وجود دارد فعالیت می»ش کند. کشااف رازهای خلقت و عشااق به آگاهی همواره تلا

ی حیوانی از افتد. به عنوان مثال اگر خواستهشود به تعادل رسیده از جنب و جوش میاش برآورده میهای غریزیچون خواسته

ضا گردد در چنین حالتی نیازمندیهای حیوان برطرف گش سکون راه یافته نظر خواب و خوراک و میل جنسی ار ته به آرامش و 

از تکاپو و فعالیت باز خواهد ایسااتاد. ولی انسااان که به گفته بعضاای، حیوان متفکری اساات علاوه بر نیازمندیهای جساامانی، 

های روحی دیگری نیز دارد. روی این اصل انسان با ارضاء حوائج مادی به تعادل نرسیده، تکاپوی او همچنان ادامه دارد خواسته

کودکان و  (.98ص رشید پور تهرانی، مجید، تربیت کودک از دیدگاه اسلام، )«. از غرائز روانی انسان، حسّ کنجکاوی است یکی

نوجوانان را در تحقیق و کنجکاوی تشویق کنید و با بحث و استدلال آشنا سازید و در صورت امکان و لزوم، به آزمایش و تجربه 

وادار نمایید. کودک یك انسااان متفکّر اساات، فکر او را تقویت کنید تا نیروهای نهفته خویش را به کار اندازد و از هوش و فکر 

 (170، 172امینی، ابراهیم، آیین تربیت، ص ) «برای زندگی آینده آماده گردد. خود استفاده کند و

 

 نتیجه گیریبحث و 

. برخی از کلمات فقها در این دندیدینماصاال مشااروعیّت تأدیب نزد فقهای ما به قدری روشاان بوده که نیازی به بحث از آن 

ظاهر آن اساات که مقدار تأدیب بسااتگی به نظر تأدیب کننده دارد. گاه »: دیفرمایمره( ) ینیخمزمینه از این قرار اساات: امام 

که کمتر از ده ضربه تازیانه زده شود، و گاه مقتضای مصلحت مقدار بیشتری است. ولی به هر حال تجاوز  کندیممصلحت اقتضا 

حق دارد شاگردانش را به منظور تأدیب  معلمّ»: دیگویمابن قدامه از فقهای عامّه  «.جایز نیست کندیماز آنچه مصلحت اقتضا 

بدنی کودکان و نوجوانان فی الجمله مشاااروع اسااات. البتّه به عنوان آخرین راه حلّ، یعنی در مواردی که  یهامجازات «.بزند

شروعیت  شد. برای م شته با سبتری ندا سه دلیل  بیتأدجایگزین منا که اطلاقات روایات تأدیب،  -1ارائه کرد:  توانیمکودکان، 

دلیل دوم احادیث  -2. شودینم؛ چرا که تأدیب گاه بدون مجازاتهای بدنی حاصل داندیمآن را یکی از حقوق فرزندان بر پدران 

ست که مقدار تأدیب را بیان  سته از روایات، دلالت بر جواز مجازات بدنی کودکان و نوجوانان در موارد کندیمو روایاتی ا . این د

 .قلا و متشرعّه، از دیگر ادلّه مشروعیّت تأدیب کودکان استسیره ع -3ضروری دارد. 

ستنباط مقاله در فقه چهار سته نتیجه و ا  بدنی تنبیه اولاع .ردیگیم قرار فرزندان بدنی تنبیه مورد در والدین تحدید فراروی د

ستنکاف فرزندان مورد در تنها  این تنبیه  انیاع نمود. ایشان بدنی تنبیه به اقدام توانینم موارد سایر در و است خواندن نماز از ا

  الثاع ندارد. وجود وجهی هیم به هفت سال زیر کودکان تنبیه امکان شرعاع بنابراین است سال هفت بالای کودکان به محدود نیز

سیب هیچگونه به نباید یهیتنب چنین ست منجر سرخی حتی بدنی آ سانی چنین شود، چنین اگر که شود پو سیب ر  شرعاع آ

 والدین روانی خاص وضعیت رفتارها، این تمامی کلی قید رابعاع .باشدیم دیه ضرورت پرداخت اجرای ضمانت دارای و بوده حرام

 یاسالهده  اگر کودک حتی بنابراین نمایند. فرزندان تأدیب به اقدام غضب و عصبانیت هنگام در ندارند حق که ایشان چرا است

 از تنبیه این اما نشود هم سر  وی بدن که حتی به نحوی شود تنبیهی والدین توسط است نموده استنکاف نماز خواندن از که
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 ندارد وجود دیه پرداخت برای موضوعی هرچند و نیست جایز شرعاع چنین تنبیهی هم باز باشد، غضب حال در و عصبانیت روی

 تعزیر و امکان است عصبانت بر مبتنی تنبیه چنین ضمانت اجرای اخروی عقاب و حرام عمل ارتکاب ضمانت اجرای شرعی اما

 مدنظر با تواندیم قانونگذار و داشت وجود خواهد مُحرّمٍ عملٍ لِکلِّ التَّعزیرُ فقهی قاعدة و رفتار بودن حرام علت به رفتاری چنین

 اقدام فقه در مندرج فقهی شرایط رعایت عدم صورت در والدین کودکان توسط تنبیه جرم انگاری به اجتماع، مصالع قراردادن

 لرزه یکسو از آن و محتوای مضمون که روایتی ،برمیم پایان به )ص( اسلام گرامی رسول از مهم حدیثی بیان با را نماید. مقاله

 رفتارهای و شرعی نصوص میان فاصلت دیگر سوی از انداخت و خواهد اسلام شریعت به متدیّنی هر و یاشهیاند اهل هر اندام بر

سلمانان خارجی شکار خواهد پیش از بیش را م ضَبُ اللهَ إنَّ نمود: آ شَیءٍ لایَغ ضَبِه لِ ساءِ کَغَ بیانِ و لِلنِّ صِّ سی، ال  ج ،1410 )مجل

 کودکان غضااب و زنان با مرتبط امور مانند موضااوعی هیم مورد در خداوند که معناساات بدین حدیث این (69 ص ،101

گروه( بیشترین  دو این به ظلم و برخورد بدنی )بخصوص موضوع دو این خصوص در شده تعیین حیطت از خروج یعنی دینماینم

 .داشت خواهد بر در را الهی غضب و قهر میزان
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Abstract 
This research examines child discipline in Islam; And it seeks to answer the question, what 

methods Islam has brought to discipline children? To achieve this important, this research 

was done in a library method; Therefore, this research is applied and problem-oriented in 

terms of purpose, and the type of research is descriptive-analytical. The results of the 

research showed that religious education and moral education of children and the duties of 

parents in these areas have been paid attention to in jurisprudence sources. In this way, it 

is obligatory to protect the child from what causes the corruption of his morals and beliefs, 

and care should be taken to prevent the child from falling into the abyss of loss, corruption 

and sin, and to prevent him from committing sins and to accustom him to good morals and 

manners. 
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